
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

Oggetto: Reclutamento del personale
Assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato del vincitore della selezione 
pubblica per titoli ed esami per n. 1 unità di personale con qualifica dirigenziale nel profilo di 
"Dirigente di ricerca" con competenze in materia di metodi quantitativi e di modelli 
macroeconomici finalizzati all’analisi, alla interpretazione e alla previsione delle dinamiche 
dell’economia regionale, nel contesto dell’economia nazionale ed internazionale. Autorizzazione 
alla sottoscrizione del contratto individuale di lavoro. Conferimento di incarico dirigenziale.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRETTORE

Visto l'articolo 35 del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche)

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009,  n.  1  “Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e
ordinamento del personale” ed il relativo regolamento regionale di attuazione del 24 marzo 2010, n.
33/R

Visto il Regolamento per l'accesso all'impiego e per il conferimento delle borse di studio approvato
con determinazione del Direttore dell'IRPET n. 15 del 15 aprile 2013, successivamente modificato
con determinazioni n. 22 dell'11 giugno 2013 e n. 31 del 10 settembre 2013, ed, in particolare, l’art.
7, “Accesso alla qualifica dirigenziale”,

Visto  il  Regolamento  di  organizzazione  dell'IRPET nel  testo  vigente  da  ultimo modificato  con
propria  determinazione  n.  40  del  18  settembre  2015,  ed,  in  particolare,  il  titolo  IV “Funzione
dirigenziale”,

Richiamata la propria determinazione n. 44 del 27.12.2016 di programmazione del fabbisogno di
personale dell'IRPET nel triennio 2017-2019,  ed i presupposti giuridico-normativi e le motivazioni
di  merito,  espressi  nella  relazione  allegato  A alla  citata  determinazione  44/2016,  relativi  alla
copertura di n. 1 posizione dirigenziale vacante nella dotazione organica dell'IRPET, 

Visto  il  Piano  di  assunzioni  per  l'anno  2017  approvato  con  propria  determinazione  n.  45  del
28.12.2016 che prevede, tra l'altro, la copertura di n. 1 posto relativo all’area della dirigenza, profilo
professionale “Dirigente di ricerca”, 

Richiamata altresì la propria determinazione n. 2 del 17.1.2017 di modifica dell’articolazione delle
strutture  operative  dell’IRPET e  di  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  che  individua  ed
assegna i centri di responsabilità delle strutture dell'IRPET e, nella quale,  si dà atto che  il Centro di



responsabilità  III,  corrispondente  all’Area  di  ricerca  “Macroeconomia  regionale”,  struttura
operativa semplice, risulta vacante e da assegnare a seguito di procedura concorsuale di assunzione
di nuovo dirigente di ricerca,

Richiamate le proprie determinazioni:

-  n. 6 del 31.01.2017 di indizione di selezione pubblica per titoli ed esami per l'assunzione, con
contratto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato,  di  n.  1unità  di  personale  con  qualifica
dirigenziale nel profilo di "Dirigente di ricerca" con competenze in materia di metodi quantitativi e
di  modelli  macroeconomici  finalizzati  all’analisi,  alla  interpretazione  e  alla  previsione  delle
dinamiche dell’economia regionale, nel contesto dell’economia nazionale ed internazionale, a cui
assegnare la responsabilità dell’Area di ricerca “Macroeconomia regionale”,

- n. 22 del 26.04.2017 con la quale si approva la graduatoria della selezione pubblica sopra indicata

Rilevato cha la graduatoria approvata con la sopra citata determinazione n. 22 del  26.04.2017 è
stata pubblicata sul Bollettino ufficiale della Regione Toscana del 03.05.2017, Parte Terza, n.18,

Rilevato  che  il  candidato  vincitore  della  predetta  selezione,  collocato  al  primo  posto  della
graduatoria citata, è il dott. Leonardo Ghezzi, nato a Prato, il 1 settembre 1977,

Considerato  che  si  sono  concluse  con  esito  negativo  le  procedure  di  mobilità  previste
rispettivamente  dall'articolo  30  (Passaggio  diretto  di  personale  tra  amministrazioni  diverse)  e
dall'articolo 34-bis (Disposizioni in materia di mobilità del personale) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.
165 e ss.mm.ii.,  avviate con propria determinazione n. 3 del 19.01.2017, in quanto:

a)  con  riferimento  alla  procedura  di  mobilità  di  cui  all'articolo  34-bis,  comma  1,  del  D.Lgs
30.3.2001, n. 165:

- IRPET ha inviato in data 20.01.2017, prot. n. 101, apposita richiesta di personale in mobilità con
profilo di Dirigente di ricerca, al Settore Lavoro della Direzione Lavoro della Giunta Regionale
Toscana, quale struttura regionale competente per la funzione, e,  per conoscenza, alla Presidenza
del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della funzione pubblica

- in data 30.01.2017, prot. IRPET n. 154, è pervenuta la lettera con cui il responsabile del predetto
Settore  Lavoro  di  Regione  Toscana  comunica  ad  IRPET ed  alla  Presidenza  del  Consiglio  dei
Ministri,  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica,  che  non  sussiste  personale  collocato  in
disponibilità in possesso dei requisiti richiesti da IRPET, iscritto nell’elenco predisposto da Regione
Toscana ai sensi dell’art. 34 del d.lgs. 165/01; 

- ad oggi, come previsto dal comma 4, del citato art. 34bis, risultano decorsi inutilmente due mesi
dal  ricevimento  della  comunicazione  al  Dipartimento  della  funzione  pubblica,  senza  che  sia
pervenuta ad IRPET alcuna risposta da parte del Dipartimento stesso in merito al  personale da
assegnare ai sensi dell’art. 34 bis del d.lgs. 165/2001;

b) La procedura di mobilità mediante passaggio diretto di personale tra amministrazioni pubbliche
(mobilità volontaria), ai sensi dell'art. 30, comma 2-bis, del D.Lgs. 165/2001:

- è stata indetta con apposito avviso di mobilità approvato con determinazione del Direttore n. 3 del
19.01.2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell'IRPET il 20.01.2017, con scadenza del termine
per  la  presentazione  delle  domande di  partecipazione  alla  procedura  di  mobilità  stabilita  al  20
febbraio 2017,

- si è conclusa con esito negativo in quanto al termine di scadenza sopra indicato non è pervenuta ad
IRPET alcuna domanda di partecipazione alla procedura di mobilità

Dato  atto  che,  come risulta  dalla  determinazione  n.  44  del  27.12.2016 di  programmazione del
fabbisogno di personale nel triennio 2017-2019 e come precisato nella determinazione n. 45 del



28.12.2016  di  adozione  del  piano  di  assunzioni  per  l'anno  2017,  IRPET  può  procedere  al
reclutamento di personale a tempo indeterminato di n.1 dirigente nel rispetto della complessiva
disciplina  delle  assunzioni  e  di  contenimento  del  costo  del  personale  di  livello  nazionale  e
regionale, con le motivazioni espresse nella relazione allegato A alla citata determinazione 44/2016,

Dato atto della sussistenza della copertura finanziaria necessaria nonché del rispetto dei vincoli di
spesa  nazionali  e  regionali  relativi  alla  assunzione  in  oggetto,  come  attestato  nella  Relazione
illustrativa al Bilancio preventivo per l'anno 2017 approvato con determinazione del Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016,

Ritenuto  pertanto,  sulla  base  di  quanto  sopra  detto,  poter   autorizzare  l'assunzione  del  dott.
Leonardo Ghezzi, risultato vincitore della selezione pubblica indetta con determinazione n. 6 del
31.01.2017,  con  rapporto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato,  a  copertura  del  posto
dirigenziale  vacante della dotazione organica dell'IRPET ed in esecuzione del piano annuale di
assunzioni per il 2017 approvato dal Direttore con determinazione n. 45 del 28.12.2016,

Dato  atto  che  l'assunzione  avverrà  mediante  stipula  di  contratto  individuale  di  lavoro  a  tempo
indeterminato, secondo quanto disposto dall'art. 14 del CCNL del 10.4.1996 dell’area dirigenziale
del comparto Regioni-Autonomie Locali, nel rispetto di quanto stabilito in materia di accertamento
dei requisiti di idoneità all'impiego all'art. 31  del vigente regolamento di accesso all'impiego e di
conferimento  di  borse  di  studio presso  l'IRPET e  dei  requisiti  specifici  connessi  alla  peculiare
qualifica, tenendo conto che il dott.  Leonardo Ghezzi è attualmente dipendente dell’IRPET, con
rapporto  di  lavoro  subordinato  a  tempo  indeterminato,  di  categoria  D  e  profilo  professionale
“Funzionario di ricerca- Ricercatore”,

Ritenuto di conferire al dirigente la cui assunzione è disposta con il  presente provvedimento la
responsabilità  dell’Area  di  ricerca  “Macroeconomia  regionale”,  cui  corrisponde  il  Centro  di
responsabilità  III,  struttura  operativa  semplice,  come  individuato  con  determinazione  n.  2  del
17.1.2017 di articolazione delle posizioni dirigenziali dell’IRPET,

Preso atto  dei  conteggi  predisposti  in  ordine al  costo stimato  annuo  correlato all’assunzione in
oggetto  e  al  correlato  conferimento  dell'incarico  di  dirigente  di  ricerca  di  cui  al  presente
provvedimento pari a Euro 120.760,00, comprensivo di retribuzione accessoria presunta e di oneri
contributivi  e  fiscali,  di  cui  Euro  43.310,90,  al  netto  delle  indennità  di  vacanza  contrattuale,
correlati al trattamento economico fondamentale quale stabilito dai vigenti CCNL della separata
area dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie Locali,  ed Euro 32.211,00 di retribuzione di
posizione quale attualmente stabilita entro l’articolazione economica delle posizioni dirigenziali di
IRPET di cui alla citata determinazione del Direttore n. 2 del 17/1/2017 , e che tale costo  rientra
negli stanziamenti di spesa iscritti nel bilancio di previsione per l’esercizio 2017 e della relativa
proiezione triennale 2017 - 2019

Visto  il  conto  economico preventivo  per  l’anno  2017,  parte  integrante  del  Bilancio  preventivo
economico dell’IRPET per l’esercizio 2017, adottato dal Direttore con determinazione n. 38 del
30.11.2016  ed  approvato  dalla  Giunta  Regionale  Toscana  con  delibera  n.  148  del  27.02.2017,
nonché la proiezione triennale 2017-2019 del medesimo conto economico preventivo, anch’essa
parte  integrante  del  sopra  citato  bilancio,  nei  quali  sono  iscritte  le  stime  dei  costi  relative
all’assunzione oggetto del presente atto, 

Rilevata la propria competenza a disporre il presente atto, ai sensi dell'articolo 9-bis, comma 2,
della  L.R.  29.7.1996, n.  59 e  dell’ artt. 10,  comma 1,  lett.  l),  nonchè artt.  8  e 13,  del  vigente
regolamento di organizzazione dell'IRPET 

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA 



1. di  autorizzare,  con le motivazioni  espresse in  narrativa e che qui si  intendono integralmente
riportate, l'assunzione con rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato, nella qualifica di
Dirigente e con profilo professionale di “Dirigente di ricerca”,  del dott. Leonardo Ghezzi, nato a
Prato, il 01.09.1977, risultato primo classificato nella graduatoria di merito della selezione pubblica
per  titoli  ed  esami  approvata  con  determinazione  n.  22  del  26.04.2017,  a  copertura  del  posto
attualmente  vacante  in  dotazione  organica  ed  in  esecuzione  del  piano  annuale  di  assunzioni
approvato con determinazione n. 45 del 28.12.2016,

2.  di  procedere,  successivamente  all’adozione  del  presente  atto,  alla  sottoscrizione  con  il  dott.
Leonardo  Ghezzi  di  contratto  di  lavoro  individuale  a  tempo  indeterminato,  ai  sensi  di  quanto
previsto  all'art.  14  del  CCNL del  10.04.1996  dell’area  della  dirigenza  del  comparto  Regioni-
Autonomie Locali, nel rispetto di quanto stabilito in materia di accertamento dei requisiti di idoneità
all'impiego di dichiarazioni sostitutive di certificazioni e di atti di notorietà dal vigente regolamento
di accesso all'impiego e di conferimento di borse di studio presso l'IRPET, nonché dei requisiti
specifici  in  relazione  alla  qualifica  attribuita,  tenendo  conto  che  attualmente  il  dott.  Leonardo
Ghezzi è dipendente a tempo indeterminato dell’IRPET, di cat. D,  con profilo di “Funzionario di
ricerca- Ricercatore”, 

3. di conferire al dott. Leonardo Ghezzi, con decorrenza dalla data di assunzione nella qualifica di
Dirigente stabilita nel contratto individuale di lavoro, l’incarico di responsabile dell’Area di ricerca
“Macroeconomia  regionale”  e  della  struttura  operativa  semplice  “Centro  di  responsabilità  III”,
come prevista con determinazione n. 2 del 17.01.2017, con le competenze di cui al titolo IV del
vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET

4. di dare mandato al  Dirigente del  Servizio attività  amministrative e  finanziarie di  disporre le
prenotazioni di spesa correlate al presente provvedimento, al fine di corrispondere al dott. Leonardo
Ghezzi,  con  decorrenza  dalla  data  stabilita  nel  contratto  individuale  di  lavoro,  il  trattamento
economico  connesso  alla  qualifica  di  Dirigente  e  al  conferimento  di  responsabile  di  struttura
operativa semplice, oltre alle altre competenze ed indennità previste da disposizioni di legge e di
contratto.


